COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE
DE INVESTIGAR A REALIDADE DO SISTEMA CARCERÁRIO

BRASILEIRO, COM DESTAQUE PARA A SUPERLOTAÇÃO DOS
PRESÍDIOS, CUSTOS SOCIAIS E ECONÔMICOS DESSES

ESTABELECIMENTOS, A PERMANÊNCIA DE ENCARCERADOS
QUE JÁ CUMPRIRAM PENA, A VIOLÊNCIA DENTRO DAS

INSTITUIÇÕES DO SISTEMA CARCERÁRIO, A CORRUPÇÃO, O
CRIME ORGANIZADO E SUAS RAMIFICAÇÕES NOS PRESÍDIOS

E BUSCAR SOLUÇÕES PARA O EFETIVO CUMPRIMENTO DA LEI
DE EXECUÇÕES PENAIS.

REQUERIMENTO N°         ,de 2008
(Do Sr. Jorginho Maluly)

“Requer  seja  convidado  em

Audiência  Pública  Sua

Excelência  o  Senhor  Ministro

Gilmar  Mendes,  Presidente  do

Supremo Tribunal Federal, para

externar suas opiniões sobre as

necessidades  de

aperfeiçoamentos  no  sistema

carcerário nacional.”

Senhor Presidente,

Requeiro  à  V.  Exa.,  nos  termos  regimentais,  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão  Parlamentar  de  Inquérito,  seja  convidado  Sua  Excelência  o  Sr.

Ministro Gilmar Mendes, Presidente do Supremo Tribunal Federal, a fim de ouví-lo

sobre declarações publicadas na imprensa sobre a calamidade que caracteriza o

sistema carcerário do nosso País.

*
D
0
0
3
2
E
7
C
1
2
*

  D

00
32

E
7C

12

Justificação

A experiência  do  Excelentíssimo Senhor  Presidente  do STF no trato  das

questões, principalmente legais, concernentes ao nosso sistema prisional, enseja

o presente convite, posto que entendemos que as opiniões de Sua Excelência

poderão contribuir sobremaneira para as conclusões desta CPI, mormente quanto

aos possíveis ajustes na legislação pertinente em vigor.

Sala da Comissão,         de março de 2008

Jorginho Maluly
Deputado Federal

*
D
0
0
3
2
E
7
C
1
2
*

  D

00
32

E
7C

12